
U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 5

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE
OGGETTO: Fornitura di detergenti per le pulizie, disinfettanti e prodotti per l'igiene per ilperiodo 01.01.2021 - 21.09.2023 per le Scuole e i Servizi dell'Unione delle Terre d'Arginemediante adesione alla Convenzione di Intercent-ER - revisione prezzi

Premesso che: con Determinazione Dirigenziale N. 1106 del 05.11.2020 l’Unione ha aderito alla ConvenzioneIntercent-ER denominata “APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI PRODOTTICARTARI, DETERGENTI E COSMETICI E ACCESSORI PER COMUNITÀ A RIDOTTOIMPATTO AMBIENTALE – 4 - Lotto 2 - Fornitura di detergenti a ridotto impatto ambientale ecosmetici” per il periodo dal 01.01.2021 al 21.09.2023, per un importo totale di € 55.612,16 oltreIVA 22% pari a € 67.846,84 (IVA compresa); l’ordinativo di fornitura dell’Unione num. Registro PI303279-20 scadrà il 21.09.2023, 36 mesidopo la stipula della suddetta Convenzione avvenuta in data 22.09.2020; la scrivente Dirigente del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine, in esecuzionedella Deliberazione di Giunta n.131 del 24.11.2021, è subentrata dal 01/01/2022 nella titolarità ditutti rapporti giuridici in essere da parte del Settore Servizi finanziari – servizio economato,assunti a nome del dott. Antonio Castelli, tra i quali il contratto in oggetto; la Convenzione per la fornitura di prodotti cartari, detergenti e cosmetici e accessori per comunitàa ridotto impatto ambientale 4 - Lotto 2 - Detergenti a ridotto impatto ambientale e cosmetici,stipulata tra l'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER e la DittaITALCHIM S.r.l. è scaduta in data 21.09.2022; la Ditta ItalchimS.r.l.ha presentato per la prima volta in data 07.02.2022 all’Agenzia Intercent-ER,l’istanza di revisione in aumento dei prezzi dei prodotti oggetto della sopracitata Convenzione,nella percentuale pari al 3,8%, utilizzando come parametro di riferimento la variazione mediadell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) alnetto dei tabacchi aggiornato a dicembre 2021 (periodo di riferimento dicembre 2021); all’art. 15 della sopra citata Convenzione è previsto che:“Il prezzo dei singoli servizi rimane fissoed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di duratadellaConvenzione, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore,l’Agenzia potrà procedere allarevisione dei prezzi, ai sensidel comma 2. Delle revisioni disposte sarà data comunicazione sulsito dell’Agenzia entro 7 (sette) giorni lavorativi.La revisione si applica a decorrere dall’avvenuta comunicazione sul sito, ai contratti non ancorastipulati. Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento o in diminuzione sarannovalutate in contraddittorio tra l’Agenzia ed il Fornitore, procedendo, pertanto, di norma, adun’istruttoria condotta sulla base dei costi standard ove definiti”; l’Agenzia Intercent-ER, verificata la mancanza di costi standard definiti, la corrispondenza deldato percentuale Istat proposto, tenuto conto del valore della Convenzione e della necessità diassicurare la continuità delle forniture salvaguardando gli equilibri contrattuali, ha ritenutocongruo l’incremento dei prezzi proposto; con Determina n. 210 del 27.04.2022 dell’Agenzia Intercent-ER, è stata approvata la variazionein aumento, nella misura del 3,8%, dei prezzi unitari previsti nei listini della convenzione sopraindicata e precisamente del Lotto 2 - Detergenti a ridotto impatto ambientale e cosmetici,RSPIC/2020/228;
Dato atto che la Ditta ITALCHIM S.r.l. ha inoltrato allo scrivente servizio con nota prot. n. 83715 del03.11.2022, una nuova richiesta di adeguamento prezzi di revisione già inviata ad Intercent-ER,

File con impronta: b4bc62f12e4c0d45bd95bff9f8206e7e0705023bdfee0a7e7a215d08fec56cb0

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 22/11/2022  11:24:54

Registro generale N. 001159/2022 del 22/11/2022



U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 5

allegata alla presente determinazione, parte integrante formale e sostanziale, dalla quale si evinceche la variazione riguarda i prezzi di alcuni prodotti previsti nel catalogo, con percentuali differenti eche le motivazioni sono riconducibili alll’aumento dei costi delle principali materie prime impiegatenella detergenza, quali a in particolare: il butilglicole (2-butossietanolo), presente in sgrassatori, detergenti pavimenti concentrati eprodotti per vetri e superfici, l’acido citrico e acido fosforico, potassio idrossido, sodio gluconato, pirofosfato tetrapotassio (TKPP), sodio laureth sulfate (SLES), Alcool denaturato;
Verificato che la richiesta di aumento non riguarda tutti gli articoli in Convenzione, ma solo alcuni etra questi quelli che vengono acquistati dallo scrivente Servizio sono di regola i seguenti:

Descrizione Confezionamento U.M.
CREMA ABRASIVA SCRIC (CC500) PZ.12 PZ
ALCOOL DENATURATO (CC.75°) PZ.15 PZ
KALTOL DISINCROS.FLACONE LT.1 PZ.12 PZ
CALTOL DISINCROSTANTE LIQ. (KG.5) PZ.4 KG
CANDOR CANDEG.CONCENT.FL.LT.2 PZ.8 PZ
FILP CERA METALLIZZATA KG.10 KG
SANIFORT DETERG.C/DISINFETTANT (KG.5) PZ.4 KG
FLESH DRY BRILLANTANTE LAVAST. KG.10 KG
LEM PIATTI A MANO LIQUIDO (KG.5) PZ.4 KG
GREEN LAVAPIATTI ECOLABEL (KG.5) PZ.4 KG

Dato atto che: il perdurare della situazione di imprevedibilità dei mercati e dell’andamento dei prezzi, rendeparticolarmente complesso valutare l’effettiva congruità e coerenza dell’aumento dei prezzirichiesti per gli articoli sopra indicati, tenuto conto altresì del fatto che la componente di aumentodel prezzo di ciascun articolo è determinata dai maggiori costi di diversi componenti (costoimballaggi di plastica e cartone, costi delle singole materie prime di produzione, ecc); la Convenzione in oggetto riguarda l’approvvigionamento di articoli per la pulizia e l’igienedestinati alle scuole dell’Unione, in base ad un fabbisogno che varia nel tempo per quantità etipologia, trattandosi di un contratto di fornitura a misura; il fornitore ha fatto ricorso alla revisione dei prezzi dalla data di stipula della, per la prima volta adaprile del 2022; occorre dare continuità ai rifornimenti di prodotti di pulizia e igiene necessari per consentire ilregolare ed ottimale funzionamento delle Scuole e dei Servizi scolastici dell’Unione delle Terred’Argine;
Ritenuto: di approvare ai sensi dell’art 15 della Convenzione PER LA FORNITURA DI PRODOTTICARTARI, DETERGENTI E COSMETICI E ACCESSORI PER COMUNITÀ A RIDOTTOIMPATTO AMBIENTALE – 4 - Lotto 2 e dell’art 106 del D.lgs. 50/2016, la variazione in aumentodei prezzi unitari previsti nei listini della Convenzione,limitatamente a quelli riguardanti gli articolicompresi nell’elenco inviato con nota prot. n. 83715 del 03.11.2022; di dare atto che la modifica dei prezzi in oggetto è da considerarsi dettata da circostanze



U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 5

impreviste e imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice e l’aggiudicatario e che la modificanon altera la natura generale del contratto;
Considerato che con determinazione dirigenziale 1106/2020, sopra richiamata, sono stati assuntigli impegni di spesa riferiti agli esercizi 2021, 2022 e 2023, ripartiti nel modo seguente:

Voce Descrizione 2021 2022 2023(gen-set) Totale(IVAinclusa)00650.00.02 Acquisto di prodotti dipulizia per Servizidiversi dell’Unione
€ 1000,00 € 1000,00 € 1000,00 -

01570.00.39 Prodotti di pulizia pergli Istituti scolasticidell’Unione
€ 23.360,11 € 23.360,11 € 18.126,62 -

TOTALE € 24.360,11 € 24.360,11 € 19.126,62 € 67.846,84
Ritenuto: di integrare la spesa prevista per il 2022 in via cautelativa, tenuto conto che devono ancoraessere ricevuti gli ordinativi di tutte le scuole per i mesi di novembre e dicembre; di stimare l’eventuale maggiore spesa in euro 3.000,00 oltre IVA al 22% di integrare pertanto di euro 3.660,00 l’impegno 177/2022; di riservarsi un’eventuale integrazione anche per l’annualità 2023 in base all’andamento degliordinativi;
Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che il l’Unione Terre d’Argine è unastazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
Vista la seguente normativa: il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; il D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D. L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020 e modificato dalD.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; le Linee Guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore allesoglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi dioperatori economici”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 106 del 1 marzo2018 eaggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n.636 del 10 luglio 2019;
Richiamati inoltre i seguenti atti: il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, approvato con laDeliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U.n. 74 del 09/06/2021; il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n.33 del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021; il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n.56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018; il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazionedi C.U. n. 57 del 13/12/2017;
Richiamati i seguenti atti: Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.29 del 29/12/2021, avente per oggetto “Approvazionedella nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP SeS



U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 5

2019/2024-SeO 2022/2024”; Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.30 del 29/12/2021, dichiarata immediatamenteeseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”; Deliberazione di Giunta dell'Unione n.167 del 29/12/2021, avente per oggetto “Approvazione delPiano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022–2024 – Parte finanziaria”;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa delpresente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzapubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs.118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
di approvare ai sensi dell’art 15 della Convenzione PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI,DETERGENTI E COSMETICI E ACCESSORI PER COMUNITÀ A RIDOTTO IMPATTOAMBIENTALE – 4 - Lotto 2 e dell’art 106 del D.lgs. 50/2016, la variazione in aumento dei prezziunitari previsti nei listini della Convenzione, limitatamente a quelli riguardanti gli articoli compresinell’elenco inviato con nota prot. n. 83715 del 03.11.2022, agli atti del Servizio acquisti in comune;
di approvare la revisione con effetto sulle richieste di consegna e gli ordinativi emessi dopo lapubblicazione del presente atto;
di trasmettere la presente determinazione al fornitore ITALCHIM s.r.l.;
di integrare la spesa prevista per il 2022 in via cautelativa, stimando l’eventuale maggiore spesa in €3.000,00 oltre IVA al 22% paro ad € 3.660,00;
di integrare di € 3.660,00 l’impegno 177/2022;
di dare atto che: il CIG derivato della convenzione Intercent-ER è 850158952E; l’acquisto rientra nel programma biennale 2020/2021 approvato con Delibera di Consigliodell’Unione n. 2 del 25/03/2020 tra i contenuti programmatori della Nota di Aggiornamento alDocumento Unico di Programmazione (DUP) e aggiornato con Delibera di Consiglio n. 5 del30.06.2020, alCUI F03069890360202012006; i pagamenti saranno effettuati entro i termini di legge sul conto dedicato come previsto eindicato dall’art. 16 della Convenzione; il Responsabile di Procedimento di cui al presente atto è la Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente delSettore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine; il referente amministrativo è la Dott.ssa Ester Novellini, in servizio presso il Settore AffariGenerali, Servizio Acquisti in comune;
di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dallanormativa vigente in particolare: dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva); dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG); agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:o l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” diAmministrazione Trasparente;o l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32



U1 - AFFARI GENERALIACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 5

l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara econtratti” di Amministrazione Trasparente al seguente link:
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13818-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2022

Il DirigenteTINTI SUSI



OGGETTO: Fornitura di detergenti per le pulizie, disinfettanti e prodotti per l'igiene peril periodo 01.01.2021 - 21.09.2023 per le Scuole e i Servizi dell'Unione delleTerre d'Argine mediante adesione alla Convenzione di Intercent-ER -revisione prezzi

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.
3.660,00 1.03.01.05.999 15700039 2022 850158952E 00177

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

22/11/2022
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: acf02bc13d162fcc9b4905ee10696fa064d0c951cb236998cf8a2b2c39d9123e

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 22/11/2022  12:43:15


